## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

### Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

पत्र सं. -18-2/2023(प्र.वि.)/मसारावेविप्र/

स्तित्व के विद्यागित । स्तित्व के स्तित्व क

दिनांक 12-02-2024

कार्यालय ज्ञापन - 1358

विषय :- दिनांक 15 जनवरी से 14 फरवरी, 2024 के दौरान माय भारत पोर्टल पर सड़क सुरक्षा प्रतिज्ञा लिये जाने के सम्बन्ध में।

शिक्षा मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, नई दिल्ली के पत्र M.11014/01/2024-CDN दिनांक 01-02-2024 के अनुसार सड़क सुरक्षा देश में गंभीर चिंता का विषय है। भारत में हर साल लगभग 4.5 लाख सड़क दुर्घटनाओं में 50% से अधिक युवाओं की मृत्यु होती है जिससे मानवीय कष्ट के साथ अर्थव्यवस्था पर भी प्रतिकृल प्रभाव पड़ता है। जनता के बीच सड़क सुरक्षा के बारे में जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से 15 जनवरी से 14 फरवरी, 2024 तक पूरे देश में राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा माह मनाया जा रहा है। इस सामाजिक उद्देश्य के लिए प्रत्येक नागरिक की सिकय भागीदारी महत्त्वपूर्ण है।

अतः प्रतिष्ठान के समस्त अधिकारी, कर्मचारी, समस्त राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय के अध्यापक एवं कर्मचारीगण तथा प्रतिष्ठान से सम्बद्ध वेद पाठशाला एवं गुरुशिष्य परम्परा इकाइयों के अध्यापकों को निर्देशित किया जाता है कि सड़क सुरक्षा जागरूकता के उद्देश्य से दिनांक 14 फरवरी, 2024 तक MYBharat.gov.in लिंक के माध्यम से ऑनलाइन प्रतिज्ञा, प्रश्नोत्तरी में भाग लेकर ऑनलाइन प्रमाण-पत्र प्राप्त करें।

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाल्) सचिव

#### प्रतिलिपि:-

- 1. प्रतिष्ठान वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ।
- 2. समस्त सम्बन्धित को पालनार्थ प्रेषित।
- 3. कार्यालय आदेश फाईल।
- 4. सम्बन्धित फाईल।



# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

## Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

File No.-18-2/2023(A&F)/MSRVVP/

Dated 12-02-2024

Office Memorandum 1358

Subject:-

Road safety pledge on My Bharat portal from 15<sup>th</sup> January to 14<sup>th</sup> February,

2024-Regarding.

The Ministry of Education, Department of Higher Education, New Delhi, has expressed deep concern regarding road safety in the country, as stated in the letter M.11014/01/2024-CDN dated 01-02-2024. Reports indicate that approximate 4,50,000 road accidents occur annually in India, resulting in the tragic loss of lives. More than 50% of these accidents involve young individuals, leading the immense human suffering & adversely impacting the economy. To address this issue, National Road Safety Month is being observed nationwide from January 15 to February 14, 2024, with the objective of raising public awareness about road safety. The active participation of every citizen is important in achieving this social goal.

Therefore, with the aim of promoting road safety awareness, all the Officers and Employees of the Pratishthan, as well as teachers and employees of the Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya, and teachers of the Veda Pathshala and Guru Shishya Parampara Units affiliated to the Pratishthan, are directed to visit MYBharat.gov.in. They are required to acquire an online certificate by taking an online pledge and participating in quiz till 14<sup>th</sup> February, 2024.

(Prof. Viroopaksh V. Jaddipal)
Secretary

Copy to :-

- 1. For publication on the Pratishthan's website.
- 2. All the concerned for compliance.
- 3. Office Order File.
- Related file.